
No.090 看護研究 指導者編 
～研究の指導をするためのスキル～ 

 

日  時   令和 5年 11月 2日(木）、11月 10日（金）、12月 1日（金）9:30～16:15 

会  場   Web配信研修（ライブ）／対面 千葉県看護会館 千葉市美浜区新港 249-4  

※12月 1日（金）のみ対面研修 

ね ら い   研究を支援するための知識を学び活用できる 

参加対象   保健師・助産師・看護師 研究指導を担当する人 

受  付   9:15～ 

1日目（11月 2日）Web配信研修 

時間 内  容 方法 講  師 

9:15 

9:30 

 

9:35 

 

 

12:30 

 

13:15 

 

 

 

16:15 

  

入室・入室確認 

オリエンテーション 

 

1.研究テーマの設定 

2.文献検索（文献検討） 

 

 

（昼休憩） 

 

 

3.研究デザイン 

4.倫理的配慮 

5.研究計画書の作成 

 

 

退室、退室確認 

終了 

 

 

 

講義 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

千葉県看護協会 担当者 

 

 

北池 正          

 千葉大学大学院 

看護学研究院 

 

 

 

 

 

 

千葉県看護協会 担当者 

※Webの準備状況および講義の進行状況により時間は変更となる場合があります。 

２日目（11月 10日）Web配信研修 

時間 内  容 方法 講  師 

9:15 

9:30 

 

9:35 

 

 

12:30 

 

13:15 

 

 

16:15 

入室・入室確認 

オリエンテーション 

 

1.データ収集（質） 

2.データ分析（質） 

 

（昼休憩） 

 

3.データ収集（量） 

4.データ分析（量） 

 

退室、退室確認 

終了 

 

 

 

講義 

千葉県看護協会 担当者 

 

 

北池 正          

 千葉大学大学院 

看護学研究院 

 

 

 

 

 

千葉県看護協会 担当者 

 

※Webの準備状況および講義の進行状況により時間は変更となる場合があります。 



3日目（12月 1日）対面研修 

時間 内  容 方法 講  師 

9:30 

 

9:35 

 

 

12:30 

 

13:15 

 

 

16:15 

オリエンテーション 

 

1.研究計画書のクリティーク 

 

 

（昼休憩） 

 

2.研究論文（抄録）のクリティーク 

 

 

終了 

 

 

 

演習 

千葉県看護協会 担当者 

 

北池 正          

 千葉大学大学院 

看護学研究院 

 

 

 

 

 

千葉県看護協会 担当者 

※講義の進行状況により時間は変更となる場合があります。 


