

No. 090 看護研究 基礎編① (No. 089 の聴講参加)  
 ～研究テーマの決定と文献検索～

日 時 令和6年5月31日(金) 9:30 ～ 16:15  
 会 場 千葉県看護会館 千葉市美浜区新港 249-4  
 ね ら い 研究テーマの決定に必要な過程と文献検索・検討の方法を理解する  
 参加対象 保健師・助産師・看護師 研究課題を持っている看護職  
 受 付 9:15～

※Wi-Fi 対応ノートPCを準備してください  
 ※事前課題があります

時間	内 容	方法	講 師
9:30	オリエンテーション		千葉県看護協会 担当者
9:35	1. 看護研究とは 2. テーマ決定までのプロセス ・ テーマの見つけ方 ・ テーマの焦点化	講義	松田 安弘 群馬県立県民健康科学大学 看護学部 看護学科
12:30	(昼休憩)		
13:15	3. 文献検索と文献検討 ・ 文献検索と文献検討の意義 ・ 文献の種類 ・ 文献検索の方法と読み方 ・ 文献整理 ・ 文献検討の記述	講義 演習	
16:15	終了		千葉県看護協会 担当者

※講義の進行状況により時間は変更となる場合があります。